
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului local al Municipiului Botoşani pentru folosirea terenului din Parcul 

regional de Agrement Turistic şi Sportiv „Cornisa” cu destinaţia de spaţiu pentru funcţionarea 

unui parc de distracţii 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

           analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind acordul Consiliului local al 

Municipiului Botoşani pentru folosirea unui teren de 800 m.p. din Parcul Regional de Agrement Turistic 

şi Sportiv „Cornisa” cu destinaţia de spaţiu pentru funcţionarea unui parc de distracţii în perioada 15-19 

aprilie 2023,    

 văzând solicitarea Yannis Baby Park S.R.L. Botoșani, raportul de specialitate al Serviciului 

Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani,  

  în conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129  alin. (6)  lit. a) din  Ordonanṭa de 

Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare şi Ordonanṭa de Guvern nr. 71/2002 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

           în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3)  lit. g) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificặrile ṣi 

completặrile ulterioare 

                                                           
HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 (1) Se aprobă folosirea unui teren în suprafaţă de 800 m.p din Parcul Regional de Agrement 

Turistic şi Sportiv „Cornisa” cu destinaţia de spaţiu pentru funcţionarea unui parc de distracţii în perioada 

15-19 aprilie 2023.   

  (2) Se aprobă accesul în Parcul regional de Agrement Turistic şi Sportiv „Cornisa” în vederea 

instalării şi montării utilajelor începând cu data de 10 aprilie 2023. 

  (3) Costul folosirii domeniului public în suprafaţă de 800 m.p. este de 1,51 lei/m.p./zi pentru 

perioada funcţionării parcului de distracţii şi de 0,41 lei/m.p./zi pe durata instalării şi montării utilajelor 

funcţionării parcului de distracţii şi va fi încasată şi se constituie venit la bugetul Municipiului Botoşani. 

Art. 2 Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoşani şi Serviciul Patrimoniu vor lua măsuri de ducere 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

  Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Patrimoniu, Direcţiei Sport şi Agrement Botoşani 

şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

           

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Andrei Amos                           Secretar general, Oana Gina Georgescu     

         

                

 

 

Botoșani, 30.03.2023 

Nr. 137 

 


	137 hcl acord parc de distractii CORNIȘA.docx

